(2) Ambassadeur de Florence près l'Empereur.

mente. Inteson costoro la nuova Legha publicata costà, et li preparamenti si facevono in Italia contra di loro, sopra le quali cose non si vede che habbino facto altra provisione che mandare Borbona in Italia, del quale non ci è per ancora nuove. Hanno aggiunto più personaggi Spagnuoli a loro Consiglio, dove non ne era nessuno, et ogni giorno sono insieme, et, per quanto s'intende, vanno pensando a' modi di far denari, nè per ancora si sono liberali quali habbino ad tenere; et, ancora dichino haverne assai, si pensa habbino a durar fatica ad metterne insieme, respecto allo essere li populi di Castiglia gravati per li servitii delli ducati 800<sup>m</sup> accordorno pagare lo anno passato in quattro anni, chè la più parte sono consumati; non si vede che sino ad hora habbino concluso modo alcuno di provedimenti di alcuna sorte, perchè è opinione che questa M<sup>ta</sup> non habbi voluto resolversi ad nulla fino che non parlava col Vice re, quale arrivò hier mattina, et li è suto facto grandissime accoglienze solo da questa M<sup>ta</sup>: dalli altri è mal visto. Il Consiglio di costoro non può essere se non diviso, perchè tra el Gran Cancelliere (1) et Vice re è inimicitia grandissima, et la fanno alla scoperta, et, per essere dua li primi et che fanno ogni cosa, può pensare V. S. che ciascuno habbi ad impedire le cose messe innanzi dall' altro. La maggiore speranza che costoro dicono havere per soccorrere le gente che tengono in Italia è in sul' infante, quale dicono che in persona passerà con numero di lanzhenet et cavalli, et che non li mancherà denarj; possonlo havere provisto di Fiandra, dove si trovano in contanti, di quelli della dota, ducati cento mila. Ma, perchè di quà nè in Fiandra, nè in Alamagna, che si sappi, non è ito poste alcuna, la più parte pensono che tutte sieno parole; pur potria essere altrimenti. Non si può tardare ad intendere la resolutione che qua si farà, perchè, sendo comparso el Vice re, presto si doverranno resolvere. È ben vero che noi da hora in avanti tutti haren difficoltà di sapere le cose d'ogni sorte, perchè siamo visti come può pensare V. S.

D'après la lettre d'Acciaiuoli aux Huit, du 7 août *infra* (cf,

(1) Mercurin de Gattinaire ou de Gattinara.

p. 97), cette copie fut exécutée par l'ordre d'Acciaiuoli lui-même et envoyée au cardinal de Cortone.

---

**54.** — Acciaiuoli à Montmorency (Poitiers, 12 juillet 1526).

*Il lui envoie diverses lettres par Piero Spina et lui demande un passeport pour un courrier chargé de porter au Légat près l'Empereur (le cardinal Salviati) d'autres lettres de Rome qui donnent à celui-ci le pouvoir de signifier la Ligue à l'Empereur.*